Secundum testem pro Hipponensi breviario adduco (a) collectorem Africanum conciliorum omnium temporibus Aurelii primatis congregatorum. Habetur illa collectio in Codice canonum Ecclesiæ Africanæ, qui duabus constat partibus, cujus prima continet canones sub triginta et tribus titulis, eosque corrogatos ex tribus fere conciliis, quorum primum habitum est sub Grato Carthaginensi primato an. 348, secundum sub Genethio item primato an. 390, tertium vero est Hipponense nostrum sub Aurelio primato et celebratum anno 393. Quam ob causam, secundam codicis partem, quæ est conciliorum sub Aurelio con-

gregatorum, ab Hipponensi auspicatur collector; sed quia istius synodi canones jam collecti fuerant in prima codicis parte, ad eam relegat lectorem: *Gesta, inquit, hujus concilii ideo descripta non sunt, quia ea quæ ibi statuta sunt, in superioribus probantur inserta*. Quærendi sunt igitur in prima illa codicis parte Hipponenses Canones, inter triginta et tria illa statuta: et revera omnes fere constitutiones in breviario nostro recensitæ, illic inveniuntur quales erant antiquam insertis aliis quatuordecim auctiores fierent et in aliis quibusdam partibus in melius reformarentur.

Tertii testis loco erit concilium Carthaginense universale sub Bonifacio primato celebratum an. 525, post restitutam Africanis Ecclesiis et episcopis libertatem a Vandalorum tyrannide. In illo recitata sunt plurima ex gemina illa parte Codicis Africani. Ex secunda longe plura ac præsertim ex concilio anni 397, quod tertium sine addito appellat, nimirum tertium sub Aurelio, sed ad calcem primæ diei duas insignes particulas non ex breviario Hipponensi, sed ex integris hujus concilii actis quæ tunc adhuc supererant.

Primum excerptum eam exhibet gestorum partem in qua, quemadmodum compendiose refertur in prima (b) additione ad nostrum **748** breviarium, *Placuit etiam propter controversiam, quæ sæpe solet oboriri, ut omnes Africanæ provinciæ observationem diei paschalis ab Ecclesia Carthaginensi curent accipere*.

Alterum excerptum continet eam actorum partem in qua statutum hoc conditum fuit: *Primates proprium Mauritania Siisensis, cum id postularet, habere permessa est in longinquioribus Mauris*, ut habet codex noster in additione prima breviario facta a Carthaginensibus Patribus. Item altera pars ejusdem statuti, quod abbreviatum pariter habetur post verba mox relata: *Cæteri primæ sedis episcopi ex concilio episcopi Carthaginensis Ecclesiæ primates provinciarum suarum constituendos esse professi sunt, si aliqua altercatio fuerit*. Non potest, opinor, luculentius refutari argumentum Schelstrauii, desumptum a scripturam omnium, aut monumentorum antiquorum, ut putabat, silentio, quam gemina illa interlocutione, quæ codici nostro et Hipponensi præsertim breviario lucem affert maximam, certumque sinceritatis characterem.

Abunde igitur videor mihi satisfecisse primæ parti argumenti quinti, quo asseritur, *quod nullus eorum qui concilii Hipponensis meminerunt, vel unum ex omnibus titulis (primo de Paschate excepto) agnovit pro titulis canonum Hipponensium*. Immo meminit Augustinus, meminit auctor partis II Codicis Africani, et omnes fere illius canones in priori recensitos digito monstrat: meminere Carthaginensis concilii plenarii Patres anno 525 congregati, et duas integrorum actorum particulas insignes, duasque sanctiones Hipponenses ob oculos ponunt; meminit denique Ferrandus, cujus testimonium potissimum objicit et urget dissertator adversus breviarii sinceritatem, quod clare patebit ex iis ad quæ pergimus.

Alter pars quinti argumenti hæc est: *quod concilii (qui Hipponensis concilii meminerunt) alios retulerunt (canones) qui in breviario illo non reperiuntur*. Ad generalem hanc objectionem, generalem supra responsionem reposuimus: singulis exemplis jam responsum inuimus. Hoc (c) primum subjicitur: *Quatuordecim annis tantum post concilium Hipponense celebratum fuit Carthaginense concilium sub Aurelio, qui refert in*

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Dionysius Exiguus, non autem quispiam Africanus, auctor est vulgati Codicis Africani; neque ille in hoc codice collegit omnia concilia sub Aurelio celebrata, sed exhibuit unam synodum Carthaginensem anni 419, in qua antecedentia concilia sub eodem Aurelio lecta et inserta fuerunt. Confer quæ diximus in Tractatu part. II, c. 3, § 9, ubi etiam de prioribus 33 canonibus ejusdem codicis quid sentiendum sit, explicatum invenies.

(b) Quæ hic a Quesnæto vocatur prima additio ad nostrum breviarium, et quæ paulo post similiter dicitur additio prima breviarii facta a Patribus plenariæ synodi Carthaginensis, pars est ipsius breviarii Hipponensis quod a Byzacenis episcopis et Aurelio Carthaginensi conditum fuit. Consule not. 10 (*Supra, col. 941, not. e*).

(c) De hoc primo ac de secundo exemplo vide not. 42 (*Col. 422, not. k*) in cap. 2 nostræ collectionis.

*Hipponensi concilio statutum fuisse de 749 concilio A plenario singulis annis per diversas Africæ provincias habendo, quod nullibi reperitur in breviario. Pondus ego libens addo objectioni. Nimirum non in illo solum concilio anni 407, sed in concilio generali anni 397 bis fit mentio statuti illius Hipponensi, ut videre est Cod. Afric. c. 51 et 52. Sed quid tum? si omnia in breviario continerentur, non esset breviarium. Deinde prima pars statuti tota quanta est, jacet capite 5 brevii nostri; et revera legitur etiam inter Hipponenses canones in prima parte Codicis Africani recensisse. Altera vero pars non videtur omnibus placuisse, et eam ob causam non excerpta. Nam in concilio anni 397, in quo repetiti ac confirmati sunt canones Hipponenses, hæc c. 51 codicis dicit Aurelius: *Nos spondisse jamdudum meminimus, ut singulis quibusque annis ad tractandum conveniamus.* Hac occasione Honoratus et Urbanus legati provincie Sitifensis alteram partem commemorant, *Quia constitutum est in concilio Hipponensi singulas provincias tempore concilii visitandas esse;* et exinde urgent ut secundum ordinem Mauritania provincia visitaretur, id est ut in ea provincia concilium generale per vices congregaretur. Quo audito sermonem arripuit Aurelius, effectique ut nihil legati promitteretur: et tamen *hoc observatum est,* inquit Aurelius in concilio an. 407, *ut indiceremus aliquando in Numidia, aliquando in Byzacio;* at, ut idem statim subjicit, *hoc laboriosum omnibus fratribus visum est.* Quamobrem in capite subsequenti (n. 95) placuit synodo universæ 1° *Ut non sit ultra fatigandis fratribus anniversaria necessitas.* 2° *Quoties egerit causa communis..... congregandum esse synodum in ea provincia ubi opportunitas persuaserit.* 3° *Ut causæ quæ non sunt communes, in suis provinciis judicentur.* Hæc opinio eusa fuit cur statutum, quod aliarum provinciarum episcopi condi caraverant apud Hipponem, Aurelio tunc temporis adhuc recente in primatu et in aliena provincia synodo præside, idem in sua anni 397 synodo absentibus Numidiæ episcopis excerpti ac confirmari vetuerit, ac post aliquot annos etiam abrogari curaverit.*

Idem fere dicendum de canone Hipponensi, 750 quo statutum dicitur ut x kal. Septembris annuus provinciarum conventus haberetur. Videtur enim primas Carthaginensis cum suis coepiscopis ægre tulisse ut ejus arbitrio non dimitteretur cura deligendi et tempus et locum concilii: unde in Codice Africano, ut unica synodus extra Carthaginem coaluisse conspicitur post Hipponensem, ita unica x kal. Septembris, etsi paucæ aliæ ad istum temporis articulum accedunt. Quare non curavit Aurelius Hipponensem illum canonem retineri in breviario. Si hæc non satisfaciunt, addo hoc statutum non pertinere ad communem clericorum disciplinam, et eam ob rem breviario non contineri. Producat dissertator originalia et integra concilii acta, et illic omnes ad unum canones ostensurum me spondeo.

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Capitula synodi Hipponensis anni 393 non ex integris hujus synodi gestis allegavit Ferrandus, sed ex actis plenarii concilii Carthaginensis anni 397, quibus breviarium erat insertum. Quæ autem capitula ille recenset ex *concilio Hipponiensi*, non spectant ad concilium Hipponense anni 393, sed ad aliud anni 427. Vide Tractatum part. II, c. 3, § 3 et 9, nec non part. V, ubi de Ferrandi breviatione sermonem fecimus.

(b) Immo apud Isidorum plenius exhibentur canones concilii Carthaginensis in anni 397 quam apud Dionysium in Codice Africano, in quo non omnes canones ejusdem concilii suo loco descripti fuere. Solum apud illum ordo canonum non servatur, quidam etiam canones recitantur cum lectione alicubi indata in synodo anni 419, unusque canon ex alia synodo perperam assutus fuit: quæ omnia explicavimus

Eadem responstone eliduntur objecta Ferrandi capitula, quæ (a) ex integris actis excerpta ab illo fuere; sicut factum est a Patribus concilii Carthaginensis anni 525, sub Bonifacio primate.

Sextum argumentum repetit dissertator ex Carthaginensi concilio, quod vulgo tertium dicitur, et in quo canones illi Hipponensi concilio attributi, statuti sunt. Sed hæc canonum collectio quæ sub nomine concilii tertii Carthaginensis circumferitur, extra Codicem Africanæ Ecclesiæ, (b) certissime spuria est ac supposititia, ut jam superius evici. Genuina synodi istius acta sola illa sunt quæ in Africano canonum Codice habentur ad annum 397, Cæsario et Attico coss. At vero qui istius codicis partem, quæ dissertator objicit, paulo accuratius inspexerit, statim animadvertet quam vana sit ejus objectio, quam his verbis proponit, adducta prius Epigonii episcopi sententia: *Epigonius episcopus dixit: In hoc breviario, quod excerptum est de concilio Hipponensi, nihil arbitramur esse emendandum, vel assuendum, nisi ut dies sanctæ Paschæ tempore concilii innotescat.* Quo ex canone habemus, inquit Schelstratius, nihil de statutis Hipponensibus relatam fuisse inter canones concilii Carthaginensis in quam illud quod de Paschate tractat.

Quis non miretur animadversum a dissertatore non fuisse, verba illa Epigonii, 751 *Nihil arbitramur emendandum, vel assuendum, nisi ut, etc.,* extendi (c) non ad solum canonem de Paschatis die concilii tempore indicanda, sed ad alios etiam tredecim canones illi subjectos, qui omnes sunt inserti breviario Hipponensi? ut facile intelligitur ex his verbis canonum decimo quarto appensis: Quibus insertis *Honoratus et Urbanus episcopi, etc., dixerunt.* Non unicus igitur canon assutus est Hipponensi breviario, sed toti quatuordecim.

Et ne quis objiciat parum credibile esse Epigonium statim nulla habita deliberatione, tot canones protulisse breviario inserendos, meminisse opus est additionem istiusmodi jamdudum ante fuisse statutam ab Aurelio cæterisque episcopis, qui diem et tempus concilii præverant, ut loquitur Aurelius in eo tractatu quem cum Byzacenis idem tunc habuit, in eo forsan conventu qui iisdem coss. sexto kalendas Julias habitus Carthagine legitur in Codice Africano ad calcem concilii de quo agimus. Et revera eadem illa sunt quæ in codice nostro post synodicam dicuntur in *concilio Carthaginensi cum Byzacenis episcopis collata et diligentius tractata.*

Quamobrem antequam Epigonius loqueretur, hæc Aurelius dixerat: *Si ergo placet, quæ tractata sunt legantur, et singula a vestra charitate considerentur.* Post quæ Epigonius non privatum, sed commune conventus illius suffragium prolaturus, non alii arbitrator, sed arbitramur, et insertis quatuordecim canonibus, ad alia tractanda perrexerunt Patres.

Tantum abest igitur ut objectus codicis locus Breviarii sinceritatem minuat, ut potius illam confirmet,

D pluribus in Tractatu, part. II, cap. 3, § 3.

(c) Epigonii verba non ad solum quidem Hipponensem canonem de die Paschatis, qui Dionysii inconsideratione omissus fuit, nec ad solos canones tredecim brevii Hipponensis suo loco insertos, sed ad totum breviarium, quod ante Epigonii interlocutionem lectum fuerat, extendenda sunt. Confer Tractatum, part. II, c. 3, § 3, n. 52. Solos tredecim brevii canones Dionysius suo loco inseruit, quia alios in synodo anni 419 repetitos antea recitaverat. Tota Quesnelli confusio in hac appendice ex eo pendet, quod valde confusa haberetur conciliorum et canonum Africanorum notitia, nec restitutum esset concilium plenarium Carthaginense anni 397. Cum vero nos in præmissis Tractatu, part. II, c. 3, pluribus laboraverimus, ut singulos canones suæ cuique synodo assereremus, eo lectores remittimus.

cum antea illi canones revera inserti habeantur brevuario: **752** Contrario autem infirmitate auctoritatem collectionis illius canonum concilii Carthaginensis tertii, quæ extra codicem habetur in voluminibus Codicis Romani. Constat enim quatuordecim illos insertos, canones ante x kalendas Septembris editos non fuisse. Constat etiam post illam synodum aliam congregatam non fuisse eodem anno apud Carthaginem; ac postinde fictitiam esse necesse est vulgarem illius canonum ferruginem. Illa autem quæ in codice habetur x Sept. (*Loqe v kal. Sept.*) anno 397 collecta, ostendere Carthaginensis. Est enim earum quæ sub Aurelio coactæ sunt tertia; sed prima Hipponæ, duarum apud Carthaginem celebratarum sunt.

Septimum argumentum, ex subscriptione Aurelii petitum, responsione non indiget, explicata superius synodorum Carthaginensis et Byzacensium differentia,

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES

(b) Immo ex hoc brevuario, uti nostræ collectioni insertum est, non modicum colligitur, eandem collectionem non posse reputari antiquum Codicem canonum Ecclesie Romanæ. Cum enim in ea duo ultimi canonæ ad breviarium non pertineant; si Ec-

cæterisque quæ initio hujus dissertationis discussa sunt. Plura supersunt quæ emendatione indigent in illa Schelstratii dissertatione; sed modo non vacat illis discutiendis operam collocare. Mihi satis est suffluisse cuncta quæ a viro non indocto adducta fuerant, ut brevuario illi Hipponensi auctoritatem detraheret, ac per illius latus Romanum canonum Codicem confoderet. Fallor, nisi omnes quorum palato sacra sapit antiquitas, mihi jam ultro non concesserint suam modo constare brevuario illi Hipponensi sinceritatem et auctoritatem, egregiumque istud rei canonice monumentum ab omnibus suppositionis suspitionibus plane liberum jam esse debere: ac demum ex illius authentia non parum auctoritatis ac ponderis accedere; integro, cui insertum est, (a) canonum Ecclesie Romanæ Codici, cujus antiquitati ac sinceritati tot alia momenta suffragantur.

clesia Romana hoc breviarium olim recepisset, his additamentis idem careret in publico ipsius Ecclesie Codice, sicut caret in ms. Veronensi, licet publicus codex non fuerit.

#### BALLERINIORUM OBSERVATIONES

In Dissertationem XII Paschasti Quenelli, de Codice canonum ecclesiasticorum et constitutorum sanctæ sedis apostolicæ, quem ille perperam Romanæ Ecclesie attribuit

**753** I. Cum Quenellus in ms. Oxoniensi collectionem canonum et constitutorum sedis apostolicæ conjunctamprehendisset cum epistolis et sermonibus S. Leonis Romani pontificis, statim eam opinionem induxit in animum, hanc collectionem ad Romanam Ecclesiam pertinuisse, fuisseque publicum ejusdem Ecclesie codicem, qui quidem in usu fuerit sub Innocentio I, Zosimo et Leone pontificibus. Licet autem huc sententia nec titulus ipsius collectionis, nec præfatio, nec ulla alia annotatio suffragaretur, magno tamen conjectatori facile fuit plura congerere ut eandem sententiam aliqua verisimilitudine indueret. Absoluta in hanc rem dissertatione, Thuanum codicem ejusdem collectionis multo vetustiorum, quem antea ob solas Leonianæ litteras contulerat, diligentius evolvens, perdidit eandem in eo canonum et constitutorum collectionem reperiri, sed sine sermonibus S. Leonis, et cum paucioribus ejusdem epistolis quam in ms. Oxoniensi; ac præterea has in illo inventit ipsi collectioni annexas, cum in exemplo Oxoniensi alit pluribus epistolis ipsius pontificis additis, distinctum veluti corpus conficerent. Si antiquiori ac præstantiori codici majorem fidem præbuisset, et si hoc inter utrumque codicem discrimine monitus, exquisset alla ejusdem collectionis mss. exemplaria, quorum plura in Gallicanis bibliothecis conservantur; facile cognovisset eam collectionem in hoc uno Oxoniensi exemplo, ac in alio antiquiori, ex quo Oxoniense excerptum fuit, conjunctam fuisse cum Leonis operibus, meroque antiqui librarii arbitrio ab ea dissectas fuisse duas et triginta ipsius pontificis epistolas, ut inter ejus opera cum cæteris ejusdem epistolis describerentur. Hinc autem intelligens eas epistolas 32 hujus collectionis esse portionem cæteris omnibus vetustioribus exemplaribus probatam, ipsamque collectionem, ut Romana credatur, nihil præsidii habere ex Leonis operibus, quæ in Oxoniensi annectuntur, sententiam primo receptam fortassis deseruisset. At cum hæc ipsi multum placeret, novo labore lucubratam dissertationem recognoscere, et in ipsa suscipere eandem opinionem solciri usus est. Ut autem quæ huc opinioni adversabantur componeret, octo aetates ejusdem codicis distincti, ac si hæc collectio non unquam tempore condita, sed pluribus sabinde accessionibus aucta fuerit: quod tamen nullo codice, auctoritate

nulla probare potuit, sed ex eo solo præjudicio statuendum fuit, quod hic codex Romanæ Ecclesie esset, nec aliter objectis difficultatibus respondere liceret.

II. Totus itaque hic ejus labor mera est inanum conjecturarum congeries, quam disjicere non difficile fuerit. P. Constantius in præfatione ad tomum primum Epistolarum Romanorum pontificum part. II, § 3, scite quidem et naviter **755** non pauca produxit, ex quibus illius nomen satis eliditur. Javerit tamen et studium nostrum, quo dum ex ejus observationibus proficentes alias atque alias adjiciemus, præmissæ dissertationis falsitas evidenter elucescet. In id autem eæ rationes præmittuntur, ex quibus hunc codicem ad Romanam Ecclesiam non pertinuisse constabit. Tum vero Quenelli argumenta seu potius conjecturas ad calculos revocabimus.

#### CAPUT I.

Probatur codicem a Quenello editum non fuisse Romanæ Ecclesie. Fuit collectio privato studio condita in Gallia.

I. Tria sunt potissima capita quæ collectionem a Quenello vulgatam non fuisse Codicem canonum Romanæ Ecclesie auctoritate editum usque receptum probant. 1° Quia multa continet quæ Romanæ Ecclesie non congruunt. 2° Quia non paucis eorum quæ in publico ejusdem Ecclesie Codice non fuissent omissa. 3° Quia nimia confusione inficitur, quæ Codice Romano sub sapientissimis pontificibus edito indigna sunt. Primum caput plura demonstrant.

II. Versio canonum Nicænorum quæ in Quenelliana collectione exhibetur, aliena est ab interpretatione quæ in Romana Ecclesia obtinebat. Duæ Nicæni concilii partitiones suppetant ex ea versione quam eadem Romana Ecclesia recepit, nimirum symbolam, quod S. Leo inseruit epistolæ 165 ad Leonem Augustum, cap. 3, et canonem de Catharis recitatus ab Innocentio I in epistola ad Rufum Thesalonicensem aliosque episcopos Macedones, quæ in nostrâ collectione describitur cap. 32. Confer utrumque cum Interpretatione nostri codicis, et versiois discrimen in oculos statim incurrit. In canone autem de Catharis dissimilitudo utriusque interpretationis eo major patebit, quod non tam in verbis sita est quam in sensu, et in eo quidem sensu qui in co-

dicit Quesnellianam versionem omnino erroneam et ab Ecclesia præsertim Romanæ disciplina ac doctrina maxima abhorrentem præfert. De Cathedralium enim clericis ad Ecclesiam unitatem redeuntibus, qui ex Innocentii interpretatione recipiendi erant sola manuum impositione, in versione ejusdem codicis traditur: *Placuit sancto concilio ut ordinentur, et sic permaneant in clero*. Quomodo Romana Ecclesia clericos in hæresi vel schismate rite ordinatos, dum in gradu suo recipiuntur, iterum ordinare consuevit? Num ejusmodi versio, in quam interpretis inconsideratione error irrepsit, a Romana sede recepta, et publico Codici inserta credi potest? Etsi vero in versione quoque ab Innocentio proposita aliquid difficultatis inest, ut pluribus explicavimus tomo II, not. 13 (Col. 1491, not. b), in observationes Quesnelli ad epist. 167, nulli tamen errori dogmatico favet. Neque probabilis est ejusdem Quesnelli responsio allata cap. 6, Innocentium scilicet, dum Macedonibus rescripsit, voluisse canonem, qui obiectus fuerat, verbum e verbo vel scribere, vel peritæ ex eorum litteris: parinde ac si vel illi Græci Latine scriperint ad Innocentium, vel Innocentius ex Græco textu Latine reddiderit canonem nova versione, quæ erroneam disciplinam ingereret, ea neglecta quam in sua Ecclesia recepta erat: cum nihil hæc nova versio ad causam pertineret, ut ipse Quesnellus eodem loco fatetur. *Alterutra versio, inquit, æque Innocentii causa patrocinabatur*. Et siquidem ex Romana versione metuendum ipsi erat, ne forte Macedones (ut ille ait) ejus auctoritatem declinarent, et ad canonis sententiam (utique Græcum) provocarent; æque timendum erat de nova versione, quam ipse pontifex confecerat. Quæstio cum Macedonibus non circa ordinationem versabatur, num rata esset, an irrita; sed in eo erat, num a Bonosuo ordinati recipiendi essent in clero. Macedones hoc assererent Nestorii canonis auctoritate, in quo ut Cathari, seu Novatiani in suo gradu recipiuntur concessum fuit. Innocentius vero id negans, canonem eo tantum consilio recitavit, ut ostenderet indulgentiam erga Novatianos adhibitam peculiari de causa, ad alios hæreticos et ad Bonosianos non esse extendendam: quam in rem nulla non a versione opus fuit. Igitur Innocentii versio Romana negari non potest; 757 ac propterea quæ in nostra collectione tam est diversa, aliena agnoscitur ab eo codice, qui in Romano Ecclesie receptus credatur.

III. Alium quoque Nicænum canonem 11 observare libet. Felix III, in epist. 7 ad episcopos per diversas provincias constitutos, hæc scripsit: *De clericis autem et monachis, aut puellis Dei, aut secularibus servari præcipimus hunc tenorem, quem Nicæna synodus circa eos qui lapsi sunt vel fuerant servandum esse constituit, ut scilicet qui nulla necessitate, nullius rei timore atque periculo, se, ut rebaptizarentur, hæreticis impij dederunt, si tamen eos ex corde poeniteat, tribus annis inter audientes sint, septem vero annis subiaceant inter poenitentes manibus sacerdotum, duobus etiam oblationes modis omnibus non sinantur afferre, sed tantummodo secularibus [Al. popularibus] in oratione sociantur*. Nihil dubitandum videtur quin hic verba Romanæ versionis canonis 11 a S. pontifice excerpta fuerint, a quibus nimium multum abest verba interpretationis in Quesnelliana collectione insertæ, ubi idem canon sic effertur c. 17: *De his qui prævaricati sunt sine ulla necessitate, sine ablatione patrimonij, vel sine alio periculo, etc. Si qui ergo ex animo poenitent, tribus annis inter audientes constituantur, si fideles sint, et septem annis inter poenitentes; duobus vero annis extra communionem in oratione sola participes fiant populo*. Par fere dissimilitudo deprehenditur etiam in duobus aliis Nicænis canonibus 13 et 14, ab eodem pontifice in laudata epistola memoratis, qui in Quesnelliano codice recensentur can. 19 et 20. Quis ergo Romanum Codicem credat in quo tantum est veritas Nicænorum canonum discrimen?

IV. Multo autem magis alieni sunt a Romano Codice, qui in usum fuerit Innocentio I, Zosimo, ac Leone pontificibus (sic enim ab ipso Quesnello inscribitur), canones aliarum synodorum nostræ collectioni inserti, cum solos canones Nicænos et Sardicenses simul junctos et Nicænorum nomine inscriptos Romana Ecclesia ad Leonem usque receperit. Id latius probavimus in præmisso Tractatu part. II, c. 4, ubi inter cætera eorum opinionem rejecimus qui Græcos canones antiquiorum conciliorum Ancyran, Neocæsarensis atque Gangrensis Nicænorum nomine a veteribus Romanis pontificibus designatos contendunt. Clariora porro sunt quæ Constantinopolitanos canones in Romana Ecclesia diutius, seu usque ad S. Gregorii tempora, non receptos evincunt. Frustra vero hanc objectionem elidere Quesnellus nititur cap. 2, ubi varias sui codicis ætates committens, eosdem canones post S. Gregorium codici additos ingerit. Cum id nulla ratione fulciatur, merum inventum agnoscitur, ut invicti argumenti vis declinetur. Ejuamodi etiam sunt alia multa in iisdem ætatibus distinguendis, quæ nulla aliâ de causa afforuntur, nisi ut aliis difficultatibus occurratur. Quis vero moris arbitraris inventis fidet, publicumque Romanæ Ecclesie Codicem astruat, qui evidentissimis argumentis refutatur? Ipse Quesnellus dissert. 11 num. 6, *Nunquam, inquit, a Romanis pontificibus Leonis vel æqualibus vel anterioribus alios canones citatos legimus præter Nicænos vel Sardicenses pro Nicænis habitos. Innocentius I expressis verbis ait alios recipientes non esse*. Quis ergo eam Romanæ Ecclesie Codicem vendit, in quo præter Nicænos et Sardicenses, aliarum quoque synodorum canones recepti inveniuntur? At subdit: *Nec particularium synodorum decreta, etsi aliqua illarum synodorum in Codicem Romanum jam essent relatæ, ante Chalcedonensem synodum apud plerasque Occidentium partium Ecclesias in auctoritatem recepta sunt*: id est, relatæ erant in codicem publicum, sed in auctoritatem non erant receptæ, nec ideo ab ullo Romano pontifice unquam citata fuere. Quis id intelligere potest? Cum codex publica auctoritate editus, ut publico usui inserviat; canones in eo inserti publicam auctoritatem acquirunt. Si nulli alii canones præter Nicænos et Sardicenses auctoritatem habebant in Romana Ecclesia, non ergo fuerant publico codici inserti, nec publica auctoritate vulgati. Quomodo igitur codex Quesnellianus ille esse in ipso titulo traditur, qui in usu erat in Romana Ecclesia sub Innocentio I, Zosimo et Leone, si canones in eo descripti non erant in auctoritatem recepti? Num quod erat in usu in Romana Ecclesia, in auctoritatem non erat? Nonne Quesnellus in antecedenti dissertatione 11, cap. 2 759 circa medium contendit, decreta promulgata haberi, ita ut homines iisdem teneantur obnoxii, cum publico ac recepto codici habentur inserta? Pro publico autem ac recepto codice suam collectionem vendit. Dum ergo descriptis antea verbis particulares synodos in eadem collectione propositas in auctoritatem non fuisse prodit, ipse sibi manifestissime contradicit. Quanto igitur melius dicemus eam collectionem, in qua synodorum canones a Romana Ecclesia non recepti describuntur, pro Romano publico Codice haberi non posse?

V. Alia ejusmodi codici minus congrua pauci indicabimus. Quis credat Romanos pontifices in suo codice publico breviarium synodi Hipponensis conditum in concilio Carthaginensi anni 397, idibus Augusti, cum tribus alienis canonibus recepisse? Si Quesnello credendum esset, idem breviarium secundo codicis capitulo insertum fuit, cum oborta Pelagiana hæresis majoris Romanæ inter et Africanam Ecclesiam commercij necessitatem fecit. Si autem, ut ipse ait, hæc occasio magis innotuit Romanæ Ecclesie Africana disciplina, quam suis moribus accommodatam iudicantes Romani cleri proceres, suam illam facere ac proprii codicis partem esse voluerunt; ea utique iuno-

luit ex Aurelio et Augustino episcopis Africanis, qui præcipue eadem occasione ad Romanos pontifices litteras dedere. Breviarium ergo hac occasione acceptum ab iis qui ipsum vel condiderunt vel confirmarunt tres illos canones addititios habere non poterat. Hæc autem animadversio sicut improbabilem ostendit Quesnelli conjectationem de tempore quo hoc breviarium codici accessisse existimat; ita etiam incredibile evincit, Romanos pontifices, si idem breviarium aliquando accepissent, non sincerum, sed extraneis additamentis auctum accepisse, et publica auctoritate edidisse.

VI. Multo autem incredibilius est eosdem codici publico bis inseruisse definitionem concilii Chalcedonensis, primum capite 25 ex una versione, dein cap. 54 ex alia, quam, a Quesnello omissam, ex omnibus hujus collectionis exemplaribus in nostra editione proximum. Quid dicemus de errore manifesto qui elucet in epigraphæ rescripto Honorii capite decimo quarto? Hoc rescriptum signatum pridie kalendas Maii anni 418, in epigraphæ datum præfertur acceptis synodi *rescriptæ gestis*, quæ capite præcedenti decimo tertio dicuntur condita sequenti die kalendas Maii anni ejusdem. Num vetus Romana Ecclesia tantum errorem in publico codice inæruisset? Vide quæ hæc de re plenius dicuntur in observationibus ad Quesnelli dissertationem 13, num. 2. Adde libellum fidei qui Augustino attribuitur cap. 40. Hunc nihil aliud esse nisi regulam fidei multo post Augustinum conditam in concilio Hispanico, quod Leonis jussu habitum fuit, ostendimus in notis ad Quesnelli observationes in epist. 15 ad Turribium, tomo II. Hunc autem libellum cum aliis tribus a S. Leone codici additum Quesnellus opinatur dissert. 14, § 8, n. 3. Num hic pontifex libelli memorati auctorem ignorasse credendum est, vel Augustini nomen voluisse imponere? Idem esset, si alius antiquus pontifex codicis auctorem crederetur. Quid porro inter plures fidei libellos, qui in apostolicis scriniis servabantur, quatuor tantum in codicem relati, ac inter hos ille Faustini, quem schismaticum fuisse certum est? Quid dicemus de nonnullis legibus ex Codice Theodosiano excerptis? Quid de regula formatarum, aliisque similibus documentis, quæ publico codici in Romanæ Ecclesiæ usum edito non videntur congruere?

VII. Nec minus movere debent quæ in eodem codice omissa fuerunt. In Nicænis canonibus non legitur ultimus de omissione genuflexionis diebus Dominicis atque paschalibus. Id in eam causam Quesnellus rejicit, quod contraria esset Romanæ Ecclesiæ disciplina. At idipsum improbabili-simum est. Quanta enim fuerit omnium et singulorum canonum Nicæni synodi apud Romanos pontifices observantia, ex pluribus, Leonis præsertim, testimoniis liquet, quibus adversus Anatolii Constantinopolitani nisum uni Nicæno canoni contrarium resistens, protestatus est se non posse permittere ut quippiam ex iisdem canonibus violetur. Hinc in epist. 105 ad Pulcheriam Augustam, cap. 2, *Quoniam, inquit, contra statuta patrum canonum, quæ ante longissimæ ætatis annos in urbe Nicæna spiritualibus sunt fundata decretis, nihil 761 cuique audere conceditur; ita ut si quis diverum aliquid decernere velit, se potius minuat, quam illa corrumpat.* Confer etiam epist. 106 ad ipsum Anatolium, cap. 4, ubi Nicænas leges mansuras usque in finem tradit; ac de Nicænis Patribus ait: *Apud nos, et in toto orbe terrarum in suis constitutionibus vivent; et si quid usquam aliter quam illi statuere præsumitur, sine cunctatione cassamus, ut quæ ad perpetuam utilitatem generaliter statuta sunt, nulla commutatione varientur.* Et epist. 107 ad Julianum Coensem: *Cum frequentibus experimentis probaverit dilectio tua, quam CONSTANTINO FIRMOQUE PROPOSITO SANCTORUM NICÆNORUM CANONUM STATUTA CUSTODIAM, dissolvi omnes ecclesiasticas regulas æstimamus, si quidem ex illa sacrosancta Patrum constitutione violatur.* Similia leguntur in epist. 119 ad Maximum Antiochanum cap. 4: *Si quid a quoquam*

*contra Nicænorum canonum in quacunque synodo vel tentatum est, vel ad tempus videtur extortum, nihil præjudicii potest inviolabilibus inferre decretis; et facilius erit quarumlibet consensionum pacta dissolvi, quam prædictorum canonum regulas EX ULLA PARTE corrumpi.* Et cap. 5: *Nam quod ab illorum regulis et constitutione discordat, apostolicæ sedis nunquam poterit obtinere consensum.* Alia ejusdem generis brevitatis gratia prætermittimus. Hinc ergo nihil dubitandum est quin et singulos Nicænos canones, et illum quoque de omittenda genuflexione diebus Dominicis atque paschalibus constanter ab apostolica sede fuisse servatos: alias si hunc unum disciplinæ canonem Romana Ecclesia respuisset, nihil potioris rationis fuisset Leoni pontifici, ob quam tantopere reprehenderet Chalcedonenses Patres, qui in frequentissima synodo alium disciplinæ canonem reformassent, nec potuisset suam et suæ Ecclesiæ observantiam tam generalibus et solemnibus formulis profiteri.

VIII. Hanc quidem disciplinam non tam in Oriente quam in Occidente viguisse, testes a Quesnello producti in dissertatione cap. 5, n. 5 satis evincunt. Alia itidem ex aliis Patribus afferri possent, quorum nonnulla ita generalia sunt, ut eandem disciplinam in tota Ecclesia custoditam declarent. S. Hilarius prolog. in librum Psalm., num. 12: *Hæc quidem, ait, sabbata sabbatorum ea ab apostolis religione celebrata sunt, ut his Quinquagesimæ diebus NULLUS neque in terram strato corpore adoret.* Cum in hoc aliisque similibus testimoniis NULLUS excipiat, Romana utique Ecclesia excludi non potest. Unum satis exploratum addemus ex S. Augustino, qui cum aliquandiu Romæ versatus sit, ibidemque nonnullos libros scripserit, ut liquet ex lib. II Retractionum, c. 7 et 10, Romanorum quidem ritum, quorum nonnullos eandem memorat epist. 36 ad Casulanum, notitiam acquisivit. Is autem epist. 55 ad Januarium, postquam num. 28 de diebus paschalibus generatim prodidit, *stantes oramus; addidit num. 31: Ut autem stantes in illis diebus, et omnibus Dominicis oremus, utrum ubique servetur, ignoro.* Cum ex dictis ignorare nequeverit quid in eo servaret Romana Ecclesia, in qua aliquot saltem Dominicis diebus perstitit; certum efficitur eum memoratam disciplinam in hac Ecclesia invenisse. Nec minore vim habet testimonium S. Hieronymi in libro adversus Luciferianos num. 8: *Etiamsi, inquit, Scripturæ auctoritas non subesset; TOTIUS ORBIS in hanc partem consensus instar præcepti obtineret. Nam et multa alia quæ per traditionem in ECCLESIIS observantur, auctoritatem sibi scriptæ legis usurpaverunt, velut in lavacro ter caput mergitare, deinde egressos lactis et mellis prægustare concordiam ad infantis significationem, die Dominico et omni Pentecoste nec de geniculis adorare, et jejunium solvere, multaque alia scripta non sunt (in divinis libris) quæ rationabilis sibi observatio vindicavit.* Hic quoque S. doctor antequam hæc scriberet, Romæ versatus, studiis fuerat eruditus, et diebus Dominicis sepulcra apostolorum et martyrum frequentans, standi vel genuflectendi disciplinam eadem in urbe servatam ignorare non potuit. Si autem deprehendisset in hac principe totius orbis Ecclesia genus flecti diebus laudatis, non potuisset inter exempla eorum quæ in Ecclesiis totius orbis consensu observantur, hoc recensere quod die Dominico et omni Pentecoste nec de geniculis adoraretur. Esto autem hoc generale Hieronymi testimonium 763 possit non comprehendere aliquam ipsi ignotam Ecclesiam, Romanam certe eandem perspectam præcipue complectitur. Confer not. 12 (Supra, col. 930, not. \*) incip. 5 præmissæ dissertationis, ubi ipsa Quesnelli verba in hanc rem adhibuimus. Quod si de hac ejusdem Ecclesiæ veteri disciplina nullus peculiaris et expressus testis suppetit, id ea de causa accidit, quia nullus qui hoc de ritu apud Romanos scripserit, ad nos pervenit. Satis est autem nullum testari contrarium, ut ea Ecclesia in generalibus testimoniis comprehensa credatur.

Neque enim nisi apertissimis argumentis persuaderi poterit, ipsam, quæ tantam erga Nicænos canones observantiam professæ est, hæc in re ab omnium aliarum Ecclesiarum consuetudine et a Nicæna constitutione descivisse, ac e suis Nicænæ synodi exemplaribus canonem de genuflexione expunxisse. Confer not. 5 (*Supra*, col. 928, not. \*) in cap. 5 dissertationis Quesnellianæ, in qua aliam observationem hoc loco opportunam proposuimus.

IX. Urget Quesnellus defectum canonis de omit-tenda genuflexione non tam in sua collectione quam in abbreviatione Rufini. Cum vero idem canon desit etiam in alia vetustissima interpretatione, quam ex ms. Vat. Regiæ 1997 hoc tomo edidimus, manifestum sit hunc defectum non proficisci ex versione Romana, sed ex aliquibus defectuosis Græcis exemplis, ex quibus tum Rufinus abbreviationem compegit, tum laudata interpretatio derivata fuit: quam quidem auctor collectionis Quesnellianæ in nonnullis secutus est, ac præsertim in omissione hujus canonis (a), ut in notis ad caput 1 ipsius collectionis animadvertimus. Idem vero defectus præsumi nequit in eo Græco originali, quod ad Romanam Ecclesiam ex ipsa Nicæna synodo transmissum fuit, et ex quo versio statim lucubrata, ab eadem Ecclesia recepta est ac diligenter custodita: ac propterea defectus potius ejusdem canonis in Quesnelli collectione; hunc non fuisse ipsius Ecclesiæ codicem magis magisque confirmat.

X. Quid porro dicendum erit de omissis in eadem collectione præstantioribus constitutionibus Romanorum antistitum, quæ vel maxime inserendæ fuerant, si ipsi pontifices ex Romanis archiepiscopis, in quibus omnes accuratissime servabantur, publicum codicem edidissent? Hæc autem in re ne pluribus exemplis lectores distincamus, considerare libet solas apostolicas litteras in causa Pelagianorum, quas potissimum collectionis auctor exhibuit. Inter constitutiones autem hæc in causa editas omnium celeberrima profecto est tractoria Zosimi, qua Pelagiana hæresis toto orbe truncata est. Hanc quidem potissimum dedissent Romani pontifices, si monumenta hujus generis collecta in codicem publicum retulissent. Deest autem in laudata collectione, ut aliæ plures insignes constitutiones desunt, quæ vel ab aliis collectoribus inventæ et insertæ fuerunt, vel a nonnullis antiquis indicatæ, injuria temporum perire: nec perierint profecto, si publicus Romanus Codex ejus temporis conditus ad nos pervenisset. Quot præstantissima Romanæ Ecclesiæ documenta nobis conservavit Avelana collectio Romæ olim compacta ex apostolicis scriniis, licet ejus auctor nec publica auctoritate potiretur, nec codicem usui publico edendum sumpsisset? Quanto plura dedisset codex publica auctoritate in usum publicum promulgatus? Neque satisfacit Quesnelli responsio ex codice Dionysii, qui statutis sedis apostolicæ Siricio antiquioribus aliisque etiam posterioribus non paucis caret. Dionysius enim non publica, sed privata auctoritate suam collectionem edidit, nec apostolica scrinia exacte consulere potuit. Qui autem publica auctoritate, et in publicum usum codicem vulgasset, is apostolicum archivum evolvens, præstantiores constitutiones usui maxime utiles, quæ tunc sane non deerant, haudquaquam prætermisisset.

XI. Omnium autem maxime publicum Romanum Codicem sæculo v editum dedecet mira confusio quæ in nostra collectione deprehenditur. Nullus scilicet in hæc ordo neque rerum, neque ætatis servatur: quippe conciliorum decreta, ut ipse Quesnellus notavit cap. 4, num. 1, pontificum decretis miscentur, nec pro ætatis suæ ordine collocantur, sed posteriora præponuntur prioribus, topica tecumenicis. Si quis alios publicos qui supersunt, Romanæ Ecclesiæ libros, sacramentarios, antiphonarios, etc., consideret, æquum in omnibus ordinem inveniet. Cum sæculo v, quo hic codex digestus et editus creditur, sapien-

tissimi pontifices, alique studiosi homines Romæ 765 floruerint; si hi publico usui collectionem canonum et constitutionum concinnassent, nihil dubii est quin documentis recto ordine dispositis codicem omnium optimum nobis dedissent. Mirum igitur est Quesnellum ex ea confusione, quæ a Romana ejus præsertim temporis Ecclesia maxime abhorret, intulisse codicem esse Romanum. *Ipsa confusio*, ait c. 4, n. 1, *qua offensus Laurentius quidam Dionysium Exiguum ad novum cudendum impulit, Romanum clamat codicem*. Neque huic sententiæ quidquam suffragatur testimonium quod his verbis respicit, Dionysii in epistola ad Stephanum. Dionysius enim non de publico Romanæ Ecclesiæ Codice loquitur, nec de documentorum in eo confusione, sed loquitur de translatione præca canonum Græcorum, quæ circumferebatur in codicibus præsertim Italicis, ejus confusione Laurentius presbyter Romanus offensus, eundem Dionysium ad novam eorumdem canonum interpretationem lucubrandam impulerat. Hæc nimirum sunt Dionysii verba: *Quantvis charissimus frater Laurentius assidua et familiari cohortatione parvitate nostram regulas ecclesiasticas TRANSFERRE pepulerit, CONFUSIONE credo PRISCÆ TRANSLATIONIS offensus*, etc. Hæc *priscæ translatio*, uti conjerimus in Tractatu de Collectionibus part. 1, c. 2, § 3, illa esse videtur quam post Justellum hoc tomo edidimus: quæ et si fortassis fuerit in aliquot Romanis codicibus frequentior, non tamen hi dicuntur fuisse codices canonum publici, seu Romanæ Ecclesiæ auctoritate editi, usque publico recepti; nec si fuissent hujusmodi, idem habendi essent ac nostra collectio, in qua ex versione præca præter Chalcedonenses nulli alii Græcorum synodorum canones inserti leguntur. Quod porro eodem loco Quesnellus ad confusionem codicis aliqua ratione vindicandam subdit: *Sua ratione hæc confusio mittitur, nec ordine vacat ipsa ordinis perturbatio*, ei hypothesi incumbit, qua hunc codicem non uno tempore conditum, sed diversis ætatibus auctum cap. 2 statuit. Quæ tamen hypothesis, ut paulo ante animadvertimus, merum est inventum, seu potius commentum ad plures difficultates declinandas excogitatum, quod nulla ratione fultum nemini probari poterit.

XII. Sed ut ad confusionem nostræ collectionis revertamur, hæc, si quis diligenter singula expendat, unoque obtutu omnia complectatur, tantam esse deprehendet, ut nedum Romanæ, sed nulli alii Ecclesiæ publicum codicem edituræ, ac privato tantum homini congruat, qui primis curis ac privato studio ex arbitrio collegit quæ invenit, nunc hæc, nunc illa, nullo ordine, delectu nullo. Hunc quoque non dedecet alii defectus antea notati, quemadmodum defectus similes in aliis privatæ collectionibus antiquis passim occurrunt. Hinc sicut nullæ ejusmodi collectiones sunt codices publica auctoritate editi, ita nec nostra collectio.

XIII. Addeamus tandem aliam animadversionem, qua cum probabilissimum fiet hanc collectionem non Romæ, immo nec in Italia, sed in Galliis fuisse digestam, tum vero eam codicem Romanæ Ecclesiæ haberi non posse non modicum confirmabitur. Licet plurimum diligentæ adhibuerimus in exquirendis hujus collectionis uss. exemplaribus, ne unum tamen invenire licuit vel Romæ, vel in tota Italia, cum plura in Galliis passim occurrant. Gallias veteri significatione accipimus, quatenus Narbonensem, Aquitanicam, Lugdunensem, et Belgicam comprehendebant. Crabbus unum codicem Gandavensem primus adhibuit. Alanus Copus, Pamelius, et Henricus Gravius Atrebatensi usi sunt. Thuaneus, Trecopithæanus, Bellovacensis, Hubertinus S. Vedasti, et alii ejusmodi in Gallicis bibliothecis inveniuntur. Idem censendum de duobus codicibus bibliothecæ Cæsareæ Vindebonensis, in quam aliquot exemplaria uss. e Belgio allata fuerunt. Tanta manuscriptorum

(a) Confer not. 5 in c. 5 præmissæ dissert. (col. 927, not. \*).

copia hoc quoque tempore conservata in solis Gallis, nonne Gallicanam hujus collectionis originem astruit? Adde quod nonnulla documenta hujus collectionis nusquam in Italicis, sed in solis Gallicanis collectionibus reperire licuit. Ita ex. gr. synodus Telensis, seu verius Zellensis, in Gallicanis tantum codicibus inventa est, uti monuit not. 2 (Col., 724, n. m) in cap. 62 nostrae collectionis. Ancyranos quoque canones ad Occidentalium disciplinam emendatos praeter nostram collectionem praesertim etiam codex Corbeiensis, qui aliam Gallicanam vetustissimam collectionem a P. Constantio laudatam continet. Italica autem antiquissima collectiones Vat. Reginae 1997, 767 Lucensis 88, et Barberina 2888, quae profecto easdem emendationes receperunt, si in publico Romano Ecclesiae Codice fuissent promulgatae, eosdem canones sine ulla correctione exhibent. Vide ergo num Romana haberi queat nostra collectio, quae hisce characteribus Gallicana ostenditur. Hinc quidem solis Gallicanis auctoribus isthaec collectio usui fuisse deprehenditur. Pseudo-Isidorus, quem in Gallis suam collectionem digessisse ostendimus, ex eadem collectione plura decerpit. Vide Tractatum de Collectionibus part. III. Eneas Parisiensis in libro adversus Graecos tom. I Spicil. Acher., ubi nihil Isidorianum subleat, aliquot testimonia ex nostro codice exscripsit. Non solum enim c. 187 recitat longum fragmentum praefationis Nicæno concilio praefixae, verum etiam c. 195 et seqq. plura refert ex documentis Acacianis iisdem locutionibus et eodem ordine quo in eodem codice describuntur. Neminem extra Gallias ejusdem codicis vel leve indicium praebuisse invenimus.

## CAPUT II.

*Refelluntur argumenta pro asserendo Romano Codice a Quesnello allata capite quarto*

Nunc expendenda sunt argumenta quibus Quesnellus suam sententiam statuere nititur; ipsaque eorundem imbecillitas nostram sententiam magis magisque confirmabit.

I. Primum argumentum sumptum ex Dionysio Exiguo satis elidimus capite praecedenti num. 41; neque enim de antecedenti codice canonum et constitutorum sedis apostolicæ, qui Romæ esset publicus ususque receptus, sed de Graecorum canonum *prisca translatione* loquitur, quæ a nostra collectione maxime discrepat. Confusio autem hujus collectionis, quam distiteri non potuit, ipsum monere debebat ne hanc Romano publico libro ascriberet, ut ibidem animadvertimus. Cæterum si ex Dionysio argumentari liceat, duo cum P. Constantio adversus Quesnellum breviter indicabimus. Primum si noster codex publicus, ut ille opinatur, auctoritate Romanorum pontificum editus usque fuisset receptus, non tam facile Dionysius Romæ privatis petitionibus indulgens, de eo mutando ac de alio codice in ejus locum substituendo cogitasset: nec si id studiosorum hominum commodo sibi sumpsit, illud commisisset unquam, ut quæ in publico Romano Codice erant recepta, his locum in suo non relinqueret. Absunt tamen ab ejus codice synodorum Carthaginensis et Milevitanae, nec non quinque Africanorum episcoporum ad Innocentium epistolæ, ipsius Innocentii ad eandem synodos et episcopos Africanos responsa; Simplicii, Felicis et aliorum scripta, quæ in nostra collectione invenies. Dein tametsi Dionysius suum codicem privata auctoritate conclunavit, ipsius tamen interpretatio mox a pluribus recepta fuit, adeo ut illam teste Cassiodoro de Divin. Lect., c. 25, Romana Ecclesia usu celeberrimo complecteretur. Qui autem fieri potuisset, ut tam brevi et tam facile in desuetudinem abiisset publicus regularum codex apostolica auctoritate vulgatus confirmatusque, et sua quodammodo antiquitate consecratus? Nonne id potius indicium est manifestum nullum publicum codicem Romæ vulgatum atque receptum?

II. Secundum Quesnelli argumentum, quo contendit codicem praefationem declarare ad usum Ecclesiae Romanae ipsum esse concinnatum, plane mirificum est. In verbis enim quæ ex ipsa praefatione recitat, nihil de Romano Codice indicatur. Sola autem mentio Romanae Ecclesiae, quæ Nicænam fidem complectitur et veneratur, Nicænaque regulas fidei, seu Nicæno symbolo subnexas suscipiens confirmavit, et alia ejusdem generis, nonne etiam a non Romano collectore eoque privato scribi potuerunt, ut ne exiade publicus Codex Romanus colligi queat? Quid quod ea verba cum legatur in Gelasii decreto de scriptis apocryphis, nihil aliud innuunt, nisi collectorem in condenda praefatione, Gelasii verba exscripsisse, sicut in reliquo ejusdem praefationis textu longum fragmentum non dubitavit excerptere ex historia Rufini? Num Romanae dignitatis fuit publici codicis praefationem aliorum verbis compingere? Cum vero ea praefatio de Nicæna synodo tantum loquatur, et ad Nicænam 769 fidem ac regulas referantur verba a Quesnello descripta, quemadmodum et apud Gelasium, unde sumpta fuerunt, eodem referantur; si a collectore ea praefatio huiusmodi praemissa fuit, cum Nicænos canones in codicem retulit; ipsi Nicæni canones hujus collectionis primi post decretum Gelasii in codicem relati dicendi essent, ut ne prima hujus ætatis, quam Quesnellus comminiscitur, solus Nicænos canones cum Sardicenis praeferebat ad Innocentium I pertinere.

III. Tertia propositio ex citato Gelasii decreto accersita paucis expungitur. Nulla enim ratione Quesnellus praesumit, quod nondum probavit, Gelasium ex praefatione codicis integras periodos exscripsisse, et non potius praefationis et collectionis auctorem exscripsisse ex decreto Gelasii. Hic quidem pontifex tot celeberrimorum et luculentissimarum constitutionum auctor non ita erat in scribendo difficilis, ut alienis verbis sententisque indigeret, eaque soleanni tractui inserta proprio nomine adere non vereretur. Praefationis autem ignoto scriptori auctori puderi non fuit ex Rufino plura totidem verbis transcribere, ita nec ipsum puduit alia quædam excerptere ex Gelasiano decreto.

IV. Quartum argumentum sumptum ex sexto Nicæno canone, qui a Paschasino apostolicæ sedis legato eadem lectione recitatus est in concilio Chalcedonensi actione 16 qua describitur in nostra collectione, pluribus capitibus notat. Primum enim si idem canon eadem lectione insertus invenitur in aliis collectionibus Latinis, quæ procul dubio Romanæ Ecclesiae codices non fuerunt, nonne tota hæc argumentatio corruet? At hujus generis sunt collectiones quæ continentur in ms. Fossatensi, in alio Claudio Hardy, in Pithecano, in Vaticano Reginae 1997, et in aliis codicibus, qui etiam ad Romanam Ecclesiam non pertinuerint, eundem tamen canonem cum Paschasini lectione praferunt. Secundo canonis numerus, qui a Paschasino sextus dicitur, sumi non potuit ex nostro codice, in quo decimus censetur. Potius ab eo recitatus dicendus esset ex ms. Hardyensi vel Fossatensi, in quibus non tam verba quam numerus canonis cum Paschasino consentit; et si quidem hi codices non idcirco Romanae Ecclesiae dici queunt, multo minus Romanas credi potest noster codex, qui, etsi in ejus canonis verbis cum Paschasino concordat, in numero tamen discrepat. Conjecturæ quas affert Quesnellus ut hæc rationem eludat, meræ divinationes sunt, quæ locum habere nequeunt, nisi antea certe constitutum sit Paschasinum e nostro codice canonem recitasse. Tertio neque certum est Paschasinum e Romano exemplo eum canonem legisse, nec certum item est exemplaria Romana Nicæni concilii eandem lectionem ac versionem exhibuisse quam Paschasinus adhibuit, uti observavimus in Tractatu de Collectionibus part. II, c. 2, § 1, n. 5. Tandem rebus pluribus manifestum fecisse videmur auctorem nostræ codicis præ oculis

habuisse eam Nicænorum canonum versionem quæ in ms. Vat. Regiæ 1997 continetur; ac ex ea canonem de quo agimus, totidem verbis et eodem numero descripsisse. Vide notas in cap. 1 nostræ collectionis. Porro codex Vat. Regiæ certe Romanus non fuit, nec Romanam Nicæni concilii interpretationem continet, ut in Tractatu loco allegato ostensum est. Quis ergo ex canone qui ex versione non Romana sumptus est, nostrum codicem Romanum fuisse colligere poterit?

V. Neque fortior est quinta Quesnelli probatio ex parenthesi Innocentii epistolæ ad Victricium in Romana sedis gratiam, ut putat, inserta: *Cujus (Ecclesiæ Romanæ) in omnibus causis debet reverentia custodiri*. Cum enim hæc parenthesis absit a codice Dionysii et a Sangermanensi antiquissimo exemplo; *facile*, inquit, *quisque adducetur ut credat a Codicis Romani auctoribus additam, jure suo se uti autumantibus, cum in epistola Romani pontificis aliquid addebant, quod ad ejus illustrationem faceret*. Hujus autem conjecturæ, qua Romanos in inferiorum additionum suspicionem vocat, imbecillitas patet ex duobus: tum quia falsum est eam parenthesim inveniri in sinceris nostræ collectionis exemplaribus, adeo ut ea in uno recentiori et minus exacto codice Oxoniensi posteriori manu fuerit inserta, unde ipsam uti alienam ab hac collectione idem Quesnellus in sua editione expunxit; tum quia eadem legitur in sex aliis vetustis collectionibus quæ Romanæ non sunt. Vide 771 not. (Col. 521, n. 4) 18 in cap. 24 nostræ collectionis, in quo ipsa epistola producit. Adeo igitur hæc parenthesis inepta est ad codicem Romanæ Ecclesiæ asserendum, ut aliis etiam in codicibus et collectionibus non Romanis reperitur. Quod si hæc parenthesis in exemplaribus vere Romanis existit, uti invenitur in antiquis collectionibus præsertim Italicis, quas in memorata annotatione indicavimus; cum sincera nostræ collectionis exempla illam ignorent, hæc collectio Romanum Codicem non continere ex hoc ipso defectu pernoscutur.

VI. Canon vigesimus octavus Chalcedonensis concilii, quo de sedis Constantinopolitane prærogativa statutum fuit, deest non minus in nostra collectione quam in Dionysiana, Prisca, Isidoriana et aliis, sicut etiam in Græco ipsorum canonum textu non invenitur. Ad aliam enim actionem pertinet, ex qua quidam posteriores Græci illum excerpterent, cæteris canonibus diversa actione editis eundem addiderunt; sicut duo alii canones ex aliis ejusdem concilii actionibus ab iisdem Græcis excerpti, canonibus adjecti fuerunt. Quis ergo hinc nostram collectionem Romanum Codicem inferat, cum id tot aliis collectionibus non Romanis commune sit?

VII. Etiâ Ecclesiæ Romana Nicænos et Sardicenses canones simul junctos ac Nicænorum nomine inscriptos haberet, non tamen soli ejus codices hanc conjunctionem et formam præferbant. Vide in hanc rem Tractatum de Collectionibus part. II, c. 1, ubi alios quamplures aliarum collectionum codices recensimus; ac exinde tota septimi argumenti vis pro asserendo Romano Codice a Quesnello fusius proposita plane evanescet.

VIII. Ex Antiochenis et Constantinopolitanis canonibus, quas Quesnellus fatetur a Romana Ecclesia usque ad S. Gregorii pontificatum fuisse reiectos, mirabilem plane argumentum elicit pro astruendo codice ejusdem Ecclesiæ eo nomine, quia cum illi ad calcem, ut opinatur, codicis jaceant, post diuturnum tempus superadditi fuerint: *quod*, inquit, *in ullo alio codice non deprehenditur*. In aliis scilicet collectionibus suo loco inserti, non autem in calce superadditi inventiuntur. Verum hoc quoque argumentum ea gratuita hypothesi innititur, de qua capite antecedenti satis dictum est, nimirum hunc codicem non totum simul compactum, sed per partes

A aliquot subinde additamenta recepisse. Deinde falsum est Antiochenos et Constantinopolitanos canones in fine codicis esse descriptos, cum referantur cap. 59 et 61, codex autem procedat usque ad caput 98. Num omnes etiam S. Leonis epistolæ aliquanto post Constantinopolitanos canones descriptæ, quas ad nostram collectionem spectare ex pluribus ac præstantioribus exemplaribus vidimus (a), a Romano Codice exclusæ, et post Gregorium Magnum adjecere dici queunt? Vera hujus ordinis, seu potius hujus confusionis ratio in auctorem collectionis referenda est, qui nunc hæc, nunc illa, prout libuit, vel in manus ejus venerunt, codici inseruit. Cæterum sicut iidem canones licet a Romana Ecclesia non recepti, erant in collectione Dionysii ac in aliis antiquis; ita potuerunt referri etiam in nostra, dummodo nec illa Dionysii, nec aliæ antiquæ et publicæ Romanæ Ecclesiæ codex judicentur. S. Gregorii testimonia, quæ in Tractatu retulimus, probant Constantinopolitanos canones fuisse in codicibus canonum. Cum autem negat eos a Romana Ecclesia receptos, eodem codice non fuisse publica auctoritate probatos significat.

B IX. Quod porro num. 10 reponit Quesnellus de nonnullis conciliorum topicorum canonibus ad Romanam seu Occidentalem disciplinam accommodatis, Ancyranum canonem 10, in nostra autem collectione 11, respicit, in quo cum diaconis qui in ordinatione protestati sunt se non posse continere, et nihilominus fuerunt ordinati, si postea uxores duxerint, concedatur ut maneant in ministerio; in nostra collectione emendatum fuit *maneant in clero tantum, et a ministerio abjiciantur*. Ne quid vero ex hac emendatione arguatur pro constituendo publico Ecclesiæ Romanæ codice, illud potissimum evincit, quod idem canon æque emendatus invenitur in celebri collectione Corbeiensis laudata a P. Constantio: cum tamen hæc nec Romanæ Ecclesiæ fuerit, nec publicus codex. Sic enim ibidem legitur teste eodem Constantio in præfatione ad tom. I Epist. Rom. pontif., num. 67:

C *Diaconi quicumque ordinantur, si in ipsa (ordinatione) protestati sunt dicentes, se (velle) habere 773 uxores, neque posse se continere; hi postea si ad nuptias convenerint, maneant in clero tantum; quibus verbis in nostra collectione additur, majoris utique explicationis gratia, et abjiciantur a ministerio*. Idem Quesnellus in notis ad canones Gangrenses canonem hujus synodi quartum ingerit, in quo decretum fuit: *Si quis discernit presbyterum conjugatum, tanquam occasione nuptiarum quod offerre non debeat, et ab ejus oblatione ideo se abstinet, anathema sit*. Hunc autem canonem in nostra collectione idecirco omissum pronuntiat, quia Romana Ecclesia non recepit, ne forte idem canon de presbytero non tam conjugato quam conjugii iuribus utente intellectus incautus deciperet. At hac eadem ratione delenda etiam fuerant in synodica ejusdem concilii illa verba quibus damnantur contententes, *presbyteros qui matrimonia contraxerunt, sperni debere, nec sacramenta que ab eis conficiuntur attingi*. Si autem hæc verba, ad quæ canon quartus refertur, expuncta non fuere, idem canon non memorata de causa, sed collectoris incuria ac saltu omissus agnoscitur. Porro ab Ecclesiæ Romanæ consuetudine alienum fuit canonum verba mutare, vel omittere: unde in collectione Dionysiana, quam postea Hadrianus papa I Carolo Magno dedit, nihil neque in Ancyranis canonibus, neque in Gangrensis emendatum vel omissum fuit: quod fecisset profecto, si in veteri Romanæ Ecclesiæ codice unum canonem in Ancyranis correctum, alium in Gangrensis expunctum reperisset.

X. Neque minus arbitraria sunt quæ Quesnellus subdit de Martino Braccarensi, ac si in Ancyrano canone ad Occidentalem disciplinam revocando Codicem canonum Romanæ Ecclesiæ secutus fuerit. Neque enim ipse, qui licet Pannonius, in Oriente tamen ali-

(a) Confer not. 2 in cap. 67 nostræ collectionis (Col. 745, n. 2).

quandiu versatus Græcam linguam didicerat, in sua compilatione adornanda Græcorum canonum Latinos, sed Græcos codices consuluit. Id satis colligitur ex ipsius epistola ad episcopum et concilium Lucense. Etenim post memoratum Græcum originale eorumdem canonum, absque ipsius diligenti collatione præstare non potuisset, quod subjicit, nimirum *ut ea quæ per translatores obscurius dicta sunt, et ea quæ per scriptores sunt immutata, simplicius et emendatius restaurarem.* Hinc ejus verba in Græcis, quos exhibuit, canonicibus cum nulla versione conveniunt, nec cum Isidoriana, quæ maxime in Hispania vigeat. Solum cum non integram eorumdem canonum interpretationem sibi proposuisset, sed ut selecta quædam capita, quæ magis expedire credidit, novo ordine brevius ac facilius proferret in usum Ecclesiarum Hispaniæ, Ancyræ canonem earundem Ecclesiarum disciplinæ accommodandum putavit. In quo etiamsi fortassis aliquod nostræ collectionis exemplum habuisset ante oculos, non tamen exinde sequeretur hunc fuisse codicem Romanæ Ecclesiæ: aliquod enim hujus Gallianæ, ut vidimus, collectionis exemplar ex Galliis, ubi ejusmodi codices adhuc abundant, in Hispanias transferri, ac in Martini Bracarenensis manus potuit pervenire.